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DESFILE CÍVICO 07.09.2024 

LOCAL: AVENIDA DUQUE DE CAXIAS 

INÍCIO: 9h 

INÍCIO DO DESFILE: EM FRENTE A SMJ GONÇALVES ADVOCACIA 
 

PALANQUE OFICIAL: FRENTE A LOJA QUERO-QUERO 

DISPERSÃO: Semáforo após o palanque oficial - Hotel e Loja Zago 
 

 
01. ESCOTEIROS DO BRASIL – GRUPO ESCOTEIROS LAGES /GRUPO 
ESCOTEIROS GUARDIÕES DO PARQUE / GRUPO ESCOTEIROS AR GRALHA 
DE AÇO GRUPO ESCOTEIROS HELIODORO MUNIZ - MAESTRO ANDRÉ DOS 
SANTOS 

02. JUAD - GRITO DE GUERRA 

03. APAE - BANDA DE ALUNOS DA APAE - MAESTRO RAFAEL MACHADO 

04-ADEVIPS BANDA DOS VETERANOS - MAESTRO JUNIOR SIQUEIRA 

05. ASDEF 

06. APAS – MAESTRO RENAN ÁLVARES DE MORAES 

07. ROTARY 

08. LIONS CLUB FANFARRA DA ESCOLA ILZA AMARAL - MAESTRO 
AGNALDO JUNIOR 

09. UNIÃO DAS ASSOCIAÇÕES DOS MORADORES DE LAGES - MAESTRO 
DAVI MELO 

10. ESCOLA SESI/SENAI - MAESTRO RODRIGO ARRUDA 

11. EEB. PROFESSOR ARMANDO RAMOS DE CARVALHO - MAESTRO 
LUIS FERNANDO DA SILVA 

12. EMEB ALINE GIOVANA SCHMITT - BANDA RAFAEL MACHADO 

13. CEDUP INDUSTRIAL DE LAGES- CIL - MAESTRO: BRUNO PITZ DA SILVA 

14. EMEB MUTIRÃO - MAESTRO AGNALDO JUNIOR 
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15.   EEB. GENERAL JOSÉ PINTO SOMBRA - MAESTRO ALEXANDRE 
FERNANDO CHAGAS  

16. EMEB SANTA HELENA - MAESTRO RAFAEL MACHADO 
 

17. EEB. FREI NICODEMOS - MAESTRO RODRIGO ARRUDA 

18. EEB. INDUSTRIAL DE LAGES - MAESTRO BRUNO PITZ DA SILVA 

19. 1º BATALHÃO FERROVIÁRIO 

20. POLÍCIA MILITAR e COLÉGIO MILITAR - MAESTRO RAFAEL MACHADO 

21. CORPO DE BOMBEIROS  

22.  POLÍCIA CIVIL 

23. DEFESA CIVIL 

24. DIRETRAN 

25. SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

26. ASSOCIAÇÃO SERRANA DE CICLISTAS - A confirmar 

27. Grupo de CTGs e cavaleiros - A confirmar 
 

LOCAIS DE CONCENTRAÇÃO: 

 

 
a) CONCENTRAÇÃO alinhado à 2ª escada da Praça da Bandeira 

01. ESCOTEIROS DO BRASIL – GRUPO ESCOTEIROS LAGES /GRUPO 
ESCOTEIROS GUARDIÕES DO PARQUE / GRUPO ESCOTEIROS AR GRALHA 
DE AÇO GRUPO ESCOTEIROS HELIODORO MUNIZ - MAESTRO ANDRÉ DOS 
SANTOS 

02. JUAD ( GRITO DE GUERRA) 

03. APAE - BANDA APAE - MAESTRO RAFAEL MACHADO 

04-ADEVIPS - BANDA DOS VETERANOS - MAESTRO JUNIOR SIQUEIRA 

05. ASDEF 

06. APAS – MAESTRO RENAN ÁLVARES DE MORAES 
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MAESTRO 

b) 

07. ROTARY (Sem banda) 

08. LIONS CLUB FANFARRA DA ESCOLA ILZA AMARAL - 
AGNALDO JUNIOR 

09. UNIÃO DAS ASSOCIAÇÕES DOS MORADORES DE LAGES - 
DAVI MELO 

10. ESCOLA SESI/SENAI - MAESTRO RODRIGO ARRUDA 
 
 

c) CONCENTRAÇÃO: Rua do Rosário 

11. EMEB ALINE GIOVANA SCHMITT - BANDA RAFAEL MACHADO 

12. EEB. GENERAL JOSÉ PINTO SOMBRA - MAESTRO ALEXANDRE 

FERNANDO CHAGAS 

13. EMEB MUTIRÃO - MAESTRO AGNALDO 

 
 

 
MAESTRO 

 
 

 

 

d) CONCENTRAÇÃO: Rua Nossa Senhora dos Prazeres 

14. CEDUP INDUSTRIAL DE LAGES- CIL - MAESTRO: BRUNO PITZ DA SILVA 

15. EEB. FREI NICODEMOS - MAESTRO RODRIGO ARRUDA 
 

16. EEB. PROFESSOR ARMANDO RAMOS DE CARVALHO - MAESTRO 

LUIS FERNANDO DA SILVA 

 

 
e) CONCENTRAÇÃO: Avenida Presidente Vargas – Iniciando no 

entroncamento com a Duque de Caxias e descendo em direção ao 

semáforo da Avenida Belisário Ramos. 

17. EMEB SANTA HELENA - MAESTRO RAFAEL MACHADO 

18. EEB. INDUSTRIAL DE LAGES MAESTRO - BRUNO PITZ DA SILVA 

19. 1º BATALHÃO FERROVIÁRIO 

20. POLÍCIA MILITAR e COLÉGIO MILITAR 

CONCENTRAÇÃO: Rua Correia Pinto até o Semáforo - CEJA 
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21. CORPO DE BOMBEIROS 

22. POlÍCIA CIVIL 

23. DEFESA CIVIL 

24. DIRETRAN 

25. SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

26. ASSOCIAÇÃO SERRANA DE CICLISTAS - A confirmar 

27. Grupo de CTGs e cavaleiros - A confirmar 


